

无锡市振华汽车部件股份有限公司

2024 年度财务决算报告

在公司董事会的领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2024 年公司的经营工作稳健有序。报告期内，公司实现营业收入 253,073.03 万元，同比增长 9.23%；实现利润总额 45,350.27 万元，同比增长 30.80%；实现归属于母公司股东的净利润 37,786.48 万元，同比增长 36.30%。公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币万元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产 比重
货币资金	18,444.62	3.80%	21,459.10	4.69%
应收票据	-	0.00%	841.28	0.18%
应收账款	148,524.25	30.60%	150,684.11	32.93%
应收款项融资	26,107.39	5.38%	7,138.66	1.56%
预付款项	5,649.34	1.16%	6,687.99	1.46%
其他应收款	215.15	0.04%	240.98	0.05%
存货	29,133.68	6.00%	32,645.15	7.13%
其他流动资产	2,032.10	0.42%	1,077.24	0.24%
流动资产合计	230,106.53	47.41%	220,774.51	48.24%
固定资产	190,435.08	39.24%	158,800.54	34.70%

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产 比重
在建工程	20,531.07	4.23%	38,474.08	8.41%
使用权资产	2,216.21	0.46%	3,231.73	0.71%
无形资产	26,676.67	5.50%	21,470.06	4.69%
长期待摊费用	9,147.20	1.88%	8,305.33	1.81%
递延所得税资产	3,862.62	0.80%	5,936.14	1.30%
其他非流动资产	2,331.38	0.48%	642.24	0.14%
非流动资产合计	255,200.22	52.59%	236,860.13	51.76%
资产总计	485,306.74	100.00%	457,634.65	100.00%

总体变动：2024 年末资产总额为 485,306.74 万元，同比增长 6.05%。其中流动资产为 230,106.53 万元，同比增长 4.23%；非流动资产为 255,200.22 万元，同比增长 7.74%。具体增减变动的原因如下：

单位：人民币万元

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减 变动	变动 幅度	变动原因
货币资金	18,444.62	21,459.10	-3,014.49	-14.05%	主要系本期现金及现金等价物净增加额较上期减少所致。
应收票据	-	841.28	-841.28	-100.00%	主要系本期末已取得的商业承兑汇票均已转支付给供应商所致。
应收款项融资	26,107.39	7,138.66	18,968.73	265.72%	主要系本期末取得客户开具的银行承兑汇票增加所致。
预付账款	5,649.34	6,687.99	-1,038.65	-15.53%	主要系本期末预付供应商货款减少所致。
其他流动资产	2,032.10	1,077.24	954.87	88.64%	主要系本期末预缴企业所得税增加所致。
固定资产	190,435.08	158,800.54	31,634.54	19.92%	主要系本期机器设备转固增加所致。
在建工程	20,531.07	38,474.08	-17,943.01	-46.64%	主要系本期机器设备转固增加导致本期末在建工程减少。

使用权资产	2,216.21	3,231.73	-1,015.53	-31.42%	主要系本期租赁厂房计提折旧所致。
无形资产	26,676.67	21,470.06	5,206.61	24.25%	主要系本期廊坊工厂购买土地使用权所致。
递延所得税资产	3,862.62	5,936.14	-2,073.53	-34.93%	主要系本期可抵扣亏损产生的递延所得税资产减少所致。
其他非流动资产	2,331.38	642.24	1,689.14	263.01%	主要系本期预付设备款增加所致。

2、负债状况

单位：人民币万元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重
短期借款	73,054.78	30.23%	58,058.17	24.28%
应付票据	16,300.00	6.74%	2,000.00	0.84%
应付账款	127,426.95	52.72%	148,849.18	62.25%
合同负债	86.82	0.04%	2,443.54	1.02%
应付职工薪酬	3,990.88	1.65%	3,896.83	1.63%
应交税费	6,155.81	2.55%	5,435.08	2.27%
其他应付款	3,313.48	1.37%	4,071.35	1.70%
一年内到期的非流动负债	1,295.68	0.54%	1,228.70	0.51%
其他流动负债	4.83	0.00%	10.70	0.00%
流动负债合计	231,629.23	95.84%	225,993.55	94.52%
长期借款	960.00	0.40%	2,625.00	1.10%
租赁负债	1,176.91	0.49%	2,222.26	0.93%
递延收益	7,929.36	3.28%	8,255.90	3.45%
非流动负债合计	10,066.27	4.16%	13,103.16	5.48%
负债合计	241,695.50	100.00%	239,096.71	100.00%

总体变动：2024 年末负债总额为 241,695.50 万元，同比增长 1.09%。其中流动负债为 231,629.23 万元，同比增长 2.49%；非流动负债为 10,066.27 万元，同

比减少 23.18%。具体增减变动的原因如下：

单位：人民币万元

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度	变动原因
短期借款	73,054.78	58,058.17	14,996.61	25.83%	主要系本期末银行信用借款增加所致。
应付票据	16,300.00	2,000.00	14,300.00	715.00%	主要系本期末开具的银行承兑汇票和商业承兑汇票增加所致。
应付账款	127,426.95	148,849.18	-21,422.23	-14.39%	主要系本期末应付材料款减少所致。
合同负债	86.82	2,443.54	-2,356.73	-96.45%	主要系本期末预收货款减少所致。
其他应付款	3,313.48	4,071.35	-757.87	-18.61%	主要系本期末限制性股票回购义务减少所致。
其他流动负债	4.83	10.70	-5.87	-54.86%	主要系本期末待转销项税额减少所致。
长期借款	960.00	2,625.00	-1,665.00	-63.43%	主要系本期末银行长期借款减少所致。
租赁负债	1,176.91	2,222.26	-1,045.35	-47.04%	主要系本期末租赁厂房应付款减少所致。

3、所有者权益状况

单位：人民币万元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	25,006.16	25,048.22	-42.06	-0.17%
资本公积	106,608.92	106,703.46	-94.54	-0.09%
减：库存股	3,000.24	4,882.58	-1,882.34	-38.55%
盈余公积	4,435.19	3,051.78	1,383.41	45.33%
未分配利润	110,561.22	88,617.06	21,944.16	24.76%
归属于母公司所有者权益合计	243,611.25	218,537.94	25,073.31	11.47%

总体变动：截止 2024 年末归属于母公司所有者权益较 2023 年末增 25,073.31 万元，增长比例 11.47%。具体增减变动的原因如下：2024 年实现净利润 37,786.48 万元，同时派发现金红利 14,458.91 万元，执行股权激励导致库存股减少 1,882.34 万元。

二、 盈利情况

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	253,073.03	231,698.37	21,374.66	9.23%
营业成本	187,602.10	173,669.30	13,932.80	8.02%
税金及附加	2,791.08	2,879.19	-88.12	-3.06%
销售费用	264.92	189.85	75.07	39.54%
管理费用	9,494.29	10,193.40	-699.11	-6.86%
研发费用	6,281.72	6,474.70	-192.98	-2.98%
财务费用	2,549.18	2,175.94	373.24	17.15%
其他收益	2,056.28	1,901.42	154.86	8.14%
投资收益	-54.53	0.00	-54.53	不适用
信用减值损失	200.55	-2,903.02	3,103.57	不适用
资产减值损失	-1,126.38	-734.00	-392.38	不适用
资产处置收益	179.13	354.13	-175.00	-49.42%
营业外收入	50.97	82.50	-31.53	-38.22%
营业外支出	45.49	145.21	-99.72	-68.67%
利润总额	45,350.27	34,671.81	10,678.46	30.80%
所得税费用	7,563.79	6,948.06	615.73	8.86%
净利润	37,786.48	27,723.75	10,062.73	36.30%
归属于母公司股东的净利润	37,786.48	27,723.75	10,062.73	36.30%

具体变动原因如下：

单位：人民币万元

报表项目	本报告期	上年同期	本期增减变动	变动幅度	变动原因
营业收入	253,073.03	231,698.37	21,374.66	9.23%	主要系整车行业产销规模逐渐好转，公司冲压零部件、精密电镀加工业务、模具业务销量增加所致。

营业成本	187,602.10	173,669.30	13,932.80	8.02%	主要系本期营业收入增加影响营业成本增加,且本期冲压零部件业务毛利率显著上涨,导致营业成本的增长幅度低于营业收入的增长幅度。
销售费用	264.92	189.85	75.07	39.54%	主要系本期样品费增加所致。
财务费用	2,549.18	2,175.94	373.24	17.15%	主要系本期银行借款增加所致。
信用减值损失	200.55	-2,903.02	3,103.57	不适用	主要系上期末因客户回款滞后导致应收账款坏账准备大额计提,本期末应收账款小幅减少导致计提冲回所致。
资产减值损失	-1,126.38	-734.00	-392.38	不适用	主要系本期计提存货跌价损失增加所致。
资产处置收益	179.13	354.13	-175.00	-49.42%	主要系本期固定资产处置收益减少所致。

三、 现金流量情况

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入	222,978.70	245,096.77	-22,118.07	-9.02%
经营活动现金流出	176,082.56	202,695.03	-26,612.48	-13.13%
经营活动产生的现金流量净额	46,896.14	42,401.74	4,494.40	10.60%
投资活动现金流入	314.26	630.35	-316.09	-50.15%
投资活动现金流出	47,327.71	51,181.57	-3,853.86	-7.53%
投资活动产生的现金流量净额	-47,013.46	-50,551.23	3,537.77	不适用
筹资活动现金流入	90,897.83	112,155.15	-21,257.32	-18.95%
筹资活动现金流出	95,992.62	96,659.54	-666.92	-0.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,094.79	15,495.61	-20,590.40	-132.88%

1、2024 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 46,896.14 万元，同比

增长 10.60%，主要原因是：主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金较上期减少 20,820.64 万元，本期购买商品、接受劳务支付的现金较上期减少 24,361.43 万元，同时本期支付的各项税费较上期减少 3,357.44 万元所致。

2、2024 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为 -47,013.46 万元，同比减少额 3,537.77 万元，主要原因是：本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少所致。

3、2024 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 -5,094.79 万元，同比减少 132.88%，主要原因是：①本期取得借款收到的现金 89,990.00 万元，同时偿还债务支付的现金 76,990.00 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金 17,119.38 万元；②本期收到其他与筹资活动有关的现金 907.83 万元，同时支付其他与筹资活动有关的现金 1,883.25 万元。

四、 财务指标

主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减情况
基本每股收益（元）	1.53	1.11	37.84%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	1.50	1.13	32.74%
加权平均净资产收益率（%）	16.37	13.19	24.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	16.08	13.33	20.63%
主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减情况
每股净资产（元）	9.74	8.72	11.70%

无锡市振华汽车部件股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日